

3. Describe the causes and impacts of Crimean War.
क्रीमिया युद्ध के कारणों एवं प्रभावों की विवेचना कीजिए।
4. Write an essay on imperialism in China.
चीन में साम्राज्यवाद पर एक निबन्ध लिखिए।
5. State the problematic and the contributing factors that led to the unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण के बाधक एवं सहायक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
6. Discuss the New Economic Policy of Lenin.
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति की व्याख्या कीजिए।
7. Write a critical note on Berlin Congress.
बर्लिन कांग्रेस पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।
8. Describe the impacts of First World War.
प्रथम विश्व युद्ध के परिणामों का वर्णन कीजिए।
9. Discuss the political and economic causes of Russian Revolution of 1917.
रूस की 1917 की क्रान्ति के राजनीतिक एवं आर्थिक कारण बताइए।

MAHI-02
December – Examination 2021
M.A. (Previous) Examination
HISTORY
(World History 1815-1918)
Nationalism, Capitalism and Socialism
Paper : MAHI-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Who was Cavour ?
कावूर कौन था ?
- (ii) Who was the leader of Chartist Movement ?
चार्टिस्ट आन्दोलन का नेता कौन था ?
- (iii) When was Bolshevik Revolution began ?
बोल्शेविक क्रान्ति का प्रारम्भ कब हुआ था ?
- (iv) When was the Vienna Congress held ?
वियना कांग्रेस कब हुई थी ?
- (v) What do you understand by Czar ?
ज़ार से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What was the main objective of the Young Turk Movement ?
युवा तुर्क आन्दोलन का मुख्य उद्देश्य क्या था ?

(vii) What were the name of *two* houses of German Parliament ?

जर्मन संसद के दो सदनों के नाम क्या थे ?

(viii) Who was Bismarck ?

बिस्मार्क कौन था ?

(ix) What was the immediate cause of the First World War ?

प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write an essay on Chartist Movement.

चार्टिस्ट आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।